
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-23536/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

15.01.2021 Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия)

при участии представителя конкурсного управляющего Моисеенко А.Н.,

в отсутствие ., уведомленной надлежащим образом письмом Московского УФАС
России от 31.12.2020 № ЕИ/76505/20,

рассмотрев жалобу (далее - Заявитель) на действия конкурсного управляющего
Моисеенко А.Н. (далее — Организатор торгов) при проведении торгов по продаже
имущества должника (сообщение № 5750142) (далее — Торги), в соответствии со
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

По мнению Заявителя, на ЭТП не опубликованы оспариваемые Торги, что нарушает
права и законные интересы Заявителя.

Представитель Организатора торгов против удовлетворения доводов жалобы
возражал, представили испрашиваемые документы по спорной процедуре.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы
на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии
при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам
торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а
также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом
от 18.07.2011 № 223-ФЗ О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц (далее - Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной



или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано
с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

В свою очередь, в силу частей 4 и 7 статьи 110 Закона о банкротстве реализация
имущества должника осуществляется исключительно путем проведения торгов.
Кроме того, согласно правовой позиции Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации, изложенной в постановлении Президиума ВАС РФ от 22.04.2014 №
17974/13, осуществление контроля за ходом торгов в рамках процедуры
банкротства делегировано антимонопольным органам.

Согласно пункту 3 статьи 139 Закона о банкротстве продажа имущества должника
осуществляется в порядке, установленном подпунктами 3 - 19 статьи 110 и пунктом
3 статьи 111 Закона о банкротстве, с учетом особенностей, установленных статьей
139 указанного закона.

Таким образом, проведение спорных Торгов является обязательным в силу Закона
о банкротстве, в связи с чем рассмотрение поданной Заявителем жалобы на
действия Организатора торгов проводилось в рамках статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции как жалоба на обязательные в силу закона Торги.

Согласно сообщению о проведении торгов от 08.12.2020 № 5750142 Организатор
торгов сообщает о проведении торгов посредством публичного предложения,
открытых по составу участников c открытой формой представления предложений о
цене, по продаже имущества ООО «Алтай» в составе 36 (тридцати шести) лотов,
которые будут проводиться на электронной торговой площадке «Альфалот» по
адресу http://www.alfalot.ru/.

В возражениях Организатор торгов указал, что 15.12.2020 он заключил договор на
оказание услуг по организации проведения Торгов с ООО «Агентство по защите
прав собственности» (Исполнитель). Исполнитель, действуя в интересах
Организатора торгов, обязуется оказать за вознаграждение услуги по
организации проведения торгов в электронной форме по продаже недвижимого и
движимого имущества, принадлежащего должнику.

21.12.2020 Организатор торгов получил письмо от ООО «Агентство по защите прав
собственности» об отсутствии технической возможности для опубликования торгов
на ЭТП в сроки, указанные в сообщении № 5750142, размещенном на сайте ЕФРСБ.
Было предложено указать более позднюю дату начала приема заявок.

В связи с чем, Организатором торгов 05.01.2020 было опубликовано сообщение об
изменении объявления о проведении торгов (№ 5993324) в ЕФРСБ с датой
проведения торгов 18.01.2021 с 09:00.

Согласно п. 14 ст. 110 Закона о банкротстве Организатор торгов обязан
обеспечить равный доступ всех лиц к участию в торгах, в том числе к информации о
проведении торгов, и обеспечить право лиц на участие в торгах без взимания с них



платы, не предусмотренной настоящим Федеральным законом.

Для проведения торгов организатор торгов обязан использовать информационные
системы, обеспечивающие:

свободный и бесплатный доступ к информации о проведении торгов, правилах
работы с использованием такой системы;

право участия в торгах без взимания платы;

возможность представления заявки на участие в торгах и прилагаемых к ней
документов, их копий в форме электронных документов;

хранение и обработку в электронной форме заявок на участие в торгах и иных
документов, представляемых заявителями, с использованием сертифицированных
в установленном законодательством Российской Федерации порядке средств
криптографической защиты информации;

защиту информации (заявок на участие в торгах и иных документов),
представляемой заявителями, в том числе сохранность этой информации,
предупреждение уничтожения информации, ее несанкционированного изменения
и копирования;

создание, обработку, хранение и представление в электронной форме
информации и документов, в том числе протоколов комиссии о результатах
проведения торгов;

бесперебойное функционирование таких систем и доступ к ним пользователей, в
том числе заявителей, в течение всего срока проведения торгов.

Комиссия отмечает, что указанные Торги являются публичными торгами, целью
проведения которых является реализация имущества с наибольшей ценой.
Наибольшее количество участвующих в торгах лиц, проявивших интерес к
реализуемому имуществу, способно увеличить как уровень конкуренции между
участниками, так и итоговую цену за продаваемое имущество, что в конечном
счете повышает степень удовлетворяемости требований взыскателя.

Согласно части 1 статьи 10 ГК РФ не допускаются осуществление гражданских
прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в
обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное
осуществление гражданских прав (злоупотребление правом). Также не
допускается использование гражданских прав в целях ограничения конкуренции,
а также злоупотребление доминирующим положением на рынке.

Комиссия отмечает, что в соответствии с пунктом 9 статьи 110 Закона
о банкротстве Организатор торгов обязан осуществлять разумные необходимые
действия для поиска и привлечения покупателей с учетом особенностей
выставленного на Торги имущества.

Таким образом, неопубликование информации о процедуре на сайте ЭТП, по
мнению Комиссии, нарушает порядок проведения Торгов.

В связи с изложенным, жалоба признается обоснованной.



Вместе с тем, Комиссия не находит оснований для выдачи Организатору торгов
обязательного для исполнения предписания, поскольку допущенное нарушение
самостоятельно устранено Организатором торгов путем опубликования
извещения о проведении публичного предложения в электронной форме на сайте
ЭТП и опубликования сообщения об изменении объявления о проведении торгов
(№ 5993324).

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1, частью 1 статьи 23 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
Торгов обоснованной.

2. Установить в действиях Организатора торгов нарушение пунктов 9, 14 статьи 110
Закона о банкротстве, публичного порядка Российской Федерации,
определенного законодательством о банкротстве и положениями
законодательства, регулирующего проведение публичных торгов.

3. Обязательное для исполнения предписание об устранении допущенных
нарушений не выдавать.

Настоящее решение вступает в законную силу со дня его принятия и может быть
обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев.


